教保体第２５２号

令和５年５月２日

 各市町村教育委員会教育長

 各 県 立 学 校 長  様

 各教育事務所（支所）長

埼玉県教育委員会教育長

学校教育活動等における熱中症事故の防止について（通知）

 標記の件につきまして、文部科学省総合教育政策局男女共同参画共生社会学習・安全課

長並びに教育課程長から、別添（写）のとおり依頼がありました。

 つきましては、熱中症事故の防止について適切に御対応くださるようお願いいたします。

 なお、市町村教育委員会におかれましては、貴管下各学校等への周知につきまして御配

意くださるようお願いいたします。

記

１ 熱中症事故を防止するための環境を整備すること。

（１）活動前に水分補給を行うとともに、活動中及び活動終了後に水分や塩分の補給を行

うこと。また、必要に応じて水分や塩分を補給できる環境を整えること。

（２）熱中症の疑いのある症状が見られた場合は、早期に水分・塩分補給、体温の冷却、

病院への搬送等適切な措置を行うこと。

（３）活動場所の空調設備の有無に合わせて活動内容を設定すること。また、日よけの活

用や風通しを良くする等の工夫をすること。

（４）教育課程内外を問わず早期から熱中症事故防止のための適切な措置を講ずること。

（５）送迎バス利用時は幼児等の所在確認を徹底すること。また、チェックシートを備え

付けるとともに、可能な限り６月末までに安全装置の導入を完了すること。

（６）児童生徒及び教職員に対し、マスクの着用を求めないことを基本とすること。ま

た、体育の授業、運動部活動の活動中、登下校時（公共交通機関利用時等は除く）

など場面に応じてマスクを外すよう指導すること。

２ 熱中症の危険性を判断するために、暑さ指数(WBGT)を活用するとともに、「熱中症警

戒アラート」等により情報を収集し、適切に対応すること。また、各種活動を中止する

ための判断基準と判断者を「危機管理マニュアル」等に定め、教職員間で共通認識して

おくこと。

３ 児童生徒等に熱中症に関する指導を行うこと。

（１）暑い日は帽子を着用し、薄着になること。また、場面に応じてマスクを外すこと。

（２）運動前には自分の体調を確認し、運動時はこまめな水分補給と休憩をとること。

（３）お互いに水分補給の声を掛け合い、体調が悪い場合は教職員に申し出ること。

４ 関連法規を踏まえ、夏季における休業日等の取扱いについて適切に対応すること。

担 当：県立学校部保健体育課

    健康教育・学校安全担当 阿久津広真

電 話：０４８－８３０－６９６４

Email：a6960-01@pref.saitama.lg.jp

mailto:a6960-01@pref.saitama.lg.jp

埼玉県教育委員会
収受

'23.05.01
教 保 体
第　  号

㊢

1 7 1 3 9 1 3 1 2

5 7 9 5 4 1 3 2 4 2 6 4 4 3 6

2 ,9 1 2 2 ,0 8 1 1 ,3 3 8 9 9 6 1 ,2 5 0

3 ,5 5 4 2 ,4 5 2 1 ,7 0 9 1 ,2 8 9 1 ,4 4 4

7 ,0 6 2 5 ,0 8 7 3 ,3 8 0 2 ,5 6 2 3 ,1 4 2

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

3,500

4,000